En réalité cette demande était totalement infondée, car l'huissier s'était bien dessaisi de ces pièces au profit d'Herlant et d'un dénommé Jean de Hellefault (qui pour sa part ne lui demandait rien), ainsi qu'en attestaient les registres du Châtelet et diverses quittances. Confondu par ces preuves, Herlant fut placé en détention préventive à la Conciergerie, d'où il parvint à impétrer une requête civile. Aux termes de cette requête, le monarque ordonnait au Parlement de le libérer et de le tenir *quitte et paisible*, étant donné qu'il avait agi *par ignorance et par simplicité*, qu'il était d'accord pour se désister de sa demande et qu'il acceptait de rembourser les dépens engagés par son adversaire¹⁰³³. Buymont et le procureur général du roi refusèrent toutefois de le laisser s'en tirer à si bon compte, et s'opposèrent l'un et l'autre à l'entérinement de cette grâce royale. Selon l'avocat de l'huissier, puisque Jean Herlant avait *poursuivi calomnieusement* son client, il devait être condamné à lui

¹⁰³². Les faits sur lesquels était appuyée la requête ne sont pas vraiment exposés dans les plaidoiries. Ils sont en revanche rappelés au début de l'arrêt subséquent du Parlement, prononcé le 23 juin 1425 : cf. X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 198r-198v (« *Cum exposito nobis pro parte Johannis Herlant, apud Annin juxta Sanctum Paulum in Ternesio* commorantis, quod post obitum defuncti Petrum Herlant, quondam fratris sui apud Pruvinum dum viveret commorantis, idem exponens, ejus heres solus et insolidum asserens, ad ejus notitiam devenisse quod quedam persone magnam quantitatem bonorum et maxime plures florenorum et scutorum summas ex decessu dicti defuncti relictas furtive aut alias indebite ceperant seu retinuerant et recolaverant [sic ; lire recelaverant], certas litteras a defuncto avo nostro Karolo nuper Francorum rege** obtinuerat, virtute quarum et ad ipsius exponentis requestam, Guillermus de Buymonte, hostiarius Parlamenti nostri, in dicta villa Pruvini se transportaverat et dictum exponentem in successione dicti defuncti manutenuerat et conservaverat, et unacum hoc de retentione et recelamento dictorum bonorum et pecunie summarum se informaverat et adeo processerat quod ipse hostiarius, inter alia, a ceteris personis summam quadringentarum et viginti septem peciarum auri vel circiter tam in scutis quam francis peditibus et equitibus de dicta successione recuperaverat, sed eandem financiam abinde penes se dictus de Buymonte retinuerat et ad huc retinebat, dempta tamen sexaginta scutorum summa quam idem de Buymonte dicto exponenti tunc tradiderat, absque hoc quod ipse de Buymonte, super hoc pluries et debite requisitus, residuum dicte finacie predicto exponenti reddere et restituere voluisset aut vellet ; nos eidem exponenti certas litteras nostras concessissemus, vigore quarum ipse exponens fecisset dictum de Buymonte, se earum executioni opponentem, in nostra Parlamenti curia adjornari causas sue oppositionis dicturum, dictoque exponenti super contentis in eisdem litteris responsurum ac ulterius processurum et facturum quod jus esset... » [(*) Saint-Pol-sur-Ternoise, Pas-de-Calais, arr. Arras, ch.-l. c. ; (**) il est évidemment question de Charles VI]).*

¹⁰³³. *Ibid.* (... *deinde vero, reperto per dictum de Buymonte ut dicebat quedam quittancia seu exoneratione qua constabat predictum exponentem et quemdam alium Johannem de Hellefault nuncupatum dictam financiam recepisse, idem exponens fuisset ad prosecutionem dicti de Buymonte in conciergeria Palatii nostri incarceratus ; et hoc facto, idem exponens certam litteram seu scripturam per modum requeste civilis dicte nostre curie, ad finem quod attenda ignorantia et simplicitate dicti exponentis, qui in dicta prosecutione persistere nolebat sed ab ea desistebat ut dicebat, eadem curia dictum exponentem de premissis quitum et pacificum tenere ac ipsum a dictis*

faire deux amendes honorables (l'une en la cour du Palais, l'autre au domicile du coupable), et par ailleurs à lui verser une amende utile dont le montant devait s'élever à mille livres, voire *au double ou au quadruple* de la somme qu'il avait abusivement réclamée¹⁰³⁴. Quant au procureur général du roi, il estimait que pour cette *calomnieuse poursuite*, qui était constitutive d'une *grande offense* et d'un *crime de faux*, le prévenu méritait d'être condamné à faire amende honorable à la justice royale, à payer au roi une amende profitable de deux mille livres, et éventuellement à être exposé au pilori¹⁰³⁵.

carceribus liberare et sua bona propter hoc arrestata, si que capta fuerant restitui facere vellet, refundando eidem de Buymonte per dictum exponentem expensas rationabiles, presentari fecisset...).

¹⁰³⁴. Cf. X^{1A} 4794, "p.m.", fol. 80v [A], audience du jeudi 10 mai 1425 (... Guillaume de Buymont, huissier de ceans, a demandé default a l'encontre de Jehan Harlant [*sic*] ; et outre a dit que **Herlant l'a moult injurié et calumpnieusement l'a poursuy** d'une somme dont il a esté païé et contenté passéz a XVII ans, dont il appert par registres de Chastellet et par bonnes quittances et descharges, que ledit Herlant cuidoit estre perduez...); *ibid.*, fol. 94r [A], audience du jeudi 14 juin 1425 (... Guillaume de Buymont dit que Harlant bailla premierment ceans sa requeste par escript contre Buymont pour cuidier avoir la somme de IIII^c frans qu'il avoit receu passé XVII ans ; et maintenant, quant il a aperceu que Buymont a trouvé sa descharge et qu'il avoit failli a son mauvais propoz qui estoit perilleux et de mauvais exemple, il vouldroit bien s'en aler piez joints apres ce qu'il a blasmé et qu'il a voulu destruire Buymont, qui dit que Harlant a esté present et fu present a recevoir **lad. somme qu'il demande faulsement, calumpnieusement et desloyalement en injuriant Buymont** ; si conclut afin d'absolution de la demande dud. Herlant, et que Herlant soit condempné a reparer et amender lesd. injures d'amendes honorables et prouffitables de M livres selon la discretion de la court ; **et soit condempné a faire amende ceans en la sale du Palais et au païs, en disant que faulsement, injurieusement et calumpnieusement il a fait lad. demande et poursuite** ; et requiert [*Buymont*] l'adjunction du procureur du roy ; et est une chose de mauvais exemple ; et ne se puet excuser Harlant qui fu present au paiement, et a attendu bien XVII ans sans en faire poursuite, cuidant que tout fust oublié ; **et devoit Harlant paier le double ou le quadruple...**). L'allusion à la peine du double ou du quadruple n'est pas reprise dans l'arrêt consécutif : cf. X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 198r-198v, arrêt prononcé le 23 juin 1425, déjà cité (... *dictus vero de Buymonte ex adverso proposuisset quod dudum, videlicet septem decim anni sunt elapsi, predicti de Herlant et de Hellefault totam financiam predictam personaliter a dicto de Buymonte receperant, prout per quittanciam super hoc confectam apparere poterat ; et licet dictus de Herlant id ignorare non posset, nichilominus ipse predictam financiam iterato eidem de Buymonte fraudulenter et infideliter ac calumpniose repetebat, et super hoc certam supplicationem contra ipsum de Buymonte tradiderat, eidem injuriando ac ipsum destruere volendo, quod erat rei perniciose exemplum et magna punitione dignum, ad finem quod ipse de Buymonte ab impetitione et demanda dicti Herlant absolveretur, idemque de Herlant pro reparatione injuriarum pretattarum ad faciendum emendas honorabiles dicto de Buymonte in dicta curia nostra in aula Palatii nostri et ad partes dicti de Herlant, **dicendo et proferendo quod inique, injuriose et calumpniose prosecutionem predictam fecerat, necnon pro emenda utili erga dictum de Buymonte in summa mille librarum aut alia ad dicte curie discretionem, et in expensis dicti de Buymonte condempnaretur concludendo, ac adjunctionem procuratoris nostri generalis [...]** requirendo...).*

¹⁰³⁵. Cf. X^{1A} 4794, "p.m.", fol. 80v [A], audience du jeudi 10 mai 1425, déjà cité (... Le procureur du roy dit qu'il y a **calumpnieuse poursuite et grant offense** de tres mauvais exemple ; si requiert qu'il [*i.e. Herlant*] viengne en personne...); *ibid.*, fol. 94r [A], audience du jeudi 14 juin 1425, déjà cité (... Le procureur du roy dit que **c'est ung cas et crime de faulz**, requerant punition de pilory ; et conclut en amendes honorables et prouffitables de II^m livres selon

Compte tenu de la terminologie employée pour qualifier l'infraction (*calomnieuse poursuite, crime de faux*) et de la référence à la peine du *quadruple*, il est évident qu'en l'espèce le représentant du ministère public et l'avocat de la victime s'inspirèrent en partie des dispositions du *jus scriptum* relatives au délit prétorien de *calumnia*¹⁰³⁶.

En l'occurrence le Parlement n'appliqua pas ces sanctions romaines, puisqu'il condamna Jean Herlant à payer au roi une amende de vingt livres, à verser la même somme à Guillaume de Buymont, et par ailleurs à faire deux séries d'amendes honorables, les unes devant la cour et les autres au Châtelet. En outre, dans le dispositif de leur arrêt (c'est-à-dire dans la seule partie de la décision où la cour était censée s'exprimer elle-même), les grands juges n'utilisèrent aucun terme susceptible de laisser penser qu'ils avaient reconnu Herlant coupable de *calumnia*¹⁰³⁷.

Ce furent pourtant bien les dispositions relatives à celle-ci auxquelles ils se référèrent en l'espèce, comme le révèlent les annotations laissées *a posteriori* par

l'ordonnance de la court...). L'allusion à la peine de pilori n'est pas, elle non plus, reprise dans l'arrêt : cf. X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 198r-198v, arrêt prononcé le 23 juin 1425, déjà cité (... *procurator noster similiter ad emendas honorabiles et utiles duarum mille librarum aut alias juxta dicte curie nostre discretionem contra predictum de Herlan[t] conclusisset...*).

¹⁰³⁶ Dig., 3, 6 (*De calumniatoribus*).

¹⁰³⁷ . Dans le dispositif, la *poursuite* intentée par Jean Herlant est en effet qualifiée de *mauvaise*, d'*injuste* et de *contraire à la raison*, mais non de *calomnieuse* : cf. X^{1A} 1480, "cons.", fol. 327v [A], délibéré du mercredi 20 juin 1425 (« Mecredi XX^{me} jour de juing furent au conseil maistre Philippe de Morvillier, maistre Jehan Aguenin, maistre Symon de Champluisant presidens ... [suit la liste des conseillers présents] ... a conseilier l'arrest d'entre Guillaume de Buymont, huissier de Parlement, demandeur d'une part, et Jehan Harlant, deffendeur d'autre part ; sur le plaidoyé du XIII^e jour de ce mois de juing ; il sera dit que la court absolt ledit de Buymont de la poursuite dudit Harlant ; et condempne ycellui Harlant a faire amende honorable au procureur du roy et audit de Buymont en la court de ceans et ou Chastellet de Paris, **en disant que mauvairement, a tort et contre raison il a fait ladicte poursuite a l'encontre dudit de Buymont**, et leur en crie mercy ; et en outre la court condempne ycellui Harlant envers ledit procureur du roy en amende de vingt livres et a paier audit de Buymont la somme de vingt livres parisis pour amende, dommages, interestz et despens, et a tenir prison jusques a plaine satisfaction ») ; et X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 198r-198v, arrêt prononcé le 23 juin 1425, déjà cité (... *tandemque dictis partibus in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt ad plenum auditis, visisque quittance dicti de Buymonte et aliis litteris ac munimentis dictarum partium propter hoc eidem curie ex ejus ordinatione vel appunctamento traditis, necnon interrogatis super premissis dictis de Buymonte et de Herlant, ac consideratis considerandis in hac parte, prefata curia nostra per suum arrestum dictum Guillerum de Buymonte a prosecutione predicta dicti de Herlant absolvit ; et in super eundem de Herlant ad faciendum emendam honorabilem dictis procuratori nostro et de Buymonte in dicta curia nostra et in Castelleto nostro Parisiensis, dicendo quod male et injuste et contra rationem dictam prosecutionem adversus ipsum de Buymonte fecerat, eidem veniam postulando, necnon erga nos in emenda utili XX^{ti} lib. et ad solvendum dicto de Buymonte summam XX^{ti} l. p. pro emenda, dampnis, interesse et expensis, ac ad tenendum prisonem usque ad plenam satisfacionem premissorum condempnavit et condempnat...*).